
АКТУАЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ 
ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЙ И КЛИНИЧЕСКОЙ 
ФАРМАКОЛОГИИ

ПРОГРАММА
Научно-практической конференции с международным участием

Гродненский 
государственный 
медицинский 
университет

Кафедра фармакалогии 
имени профессора 
М.В. Кораблева

03 декабря 2025, Гродно

кафедре фармакологии 
им. проф. М.В.Кораблёва



АКТУАЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЙ 
И КЛИНИЧЕСКОЙ ФАРМАКОЛОГИИ

Научно-практическая конференция с международным участием

9:00–
9:10

Вступительное слово Жук И.Г., ректор ГрГМУ, д.м.н., проф. 
(Гродно, Республика Беларусь)

9:10–
9:30

9:30–
9:45

9:45–
10:00

История кафедры фармакологии 

М.В. Кораблёв и эксперимен-
тальное изучение алкоголизма

Фармакология – любовь всей 
моей жизни

Козловский В.И., заведующий кафедрой 
фармакологии имени М.В. Кораблёва 
ГрГМУ, д.б.н., доц. 
(Гродно, Республика Беларусь)

Лелевич В.В., заведующий кафедрой 
биологической химии ГрГМУ, д.м.н., 
проф. (Гродно, Республика Беларусь)

Цыркунов В.М., профессор кафедры 
инфекционных болезней ГрГМУ, д.м.н., 
проф. (Гродно, Республика Беларусь)

ПЛЕНАРНОЕ ЗАСЕДАНИЕ (ауд. 9)

Секция «ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНАЯ ФАРМАКОЛОГИЯ» (ауд. 226)

Модераторы: Бушма М.И., д.м.н., проф.; Бартош А.Н.

10:10–
10:30

Оригинальные подходы 
к совершенствованию 
методической базы создания 
лекарственных средств 
с прокогнитивным действием

Кравченко Е.В., ведущий научный 
сотрудник лаборатории токсикологии 
отдела фармакологии и фармации 
Института биоорганической химии 
Национальной академии наук 
Беларуси (далее – НАН Беларуси), 
к.б.н.,доц. (Минск, Республика Беларусь);
Бизунок Н.А., заведующая кафедрой 
фармакологии Белорусского государ-
ственного медицинского университета 
(далее – БГМУ) 
(Минск, Республика Беларусь)

1



АКТУАЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЙ 
И КЛИНИЧЕСКОЙ ФАРМАКОЛОГИИ

Научно-практическая конференция с международным участием Нефрозащитное действие 
комбинации таурина с цинка 
диаспартатом

10:30–
10:50

Анальгетическая активность
и острая токсичность нового 
производного пиперидина АГВ-22

Василюк А.А., ассистент кафедры 
фармакологии им. проф. М.В. Кораблёва 
ГрГМУ (Гродно, Республика Беларусь)

Бинарные синергичные анти-
гипоксические комбинации 
на основе тимохинона 
на модели гиперкапнической 
гипоксии у мышей

Модификация депрессивнопо-
добного поведения крыс Wistar 
на разных этапах теста принуди-
тельного плавания тетрапептид-
ными аналогами фрагмента 
аргинин-вазопрессина

10:50–
11:10

11:10–
11:25

Рашкевич О.С., старший преподаватель 
кафедры фармакологии БГМУ (Минск, 
Республика Беларусь) 

11:25–
11:40

Саванец О.Н., научный сотрудник 
лаборатории токсикологии Института 
биоорганической химии НАН Беларуси 
(Минск, Республика Беларусь)

Оценка влияния тетрапептидов 
V-5 и V-7 на агрессивное 
поведение крыс Wistar, 
подвергшимся ДПФС

Степанова Е.В., ассистент кафедры 
фармакологии кафедры клинической 
фармакологии БГМУ (Минск, Республика 
Беларусь)

Надольник Л.И., заведующий отделом 
доклинического и экспериментального 
исследования Института биохимии 
биологически активных соединений 
НАН Беларуси, д.б.н., доц. 
(Минск, Республика Беларусь) 

Сравнительное исследование 
кардио- и гепатопротекторных 
свойств растительных полифено-
лов и их композиции при модели-
ровании алкогольной кардиоми-
опатии у крыс

11:40–
11:55

11:55–
12:15

2

Бушма М.И., профессор кафедры фарма-
кологии им. проф. М.В. Кораблёва ГрГМУ, 
д.м.н., проф. 
(Гродно, Республика Беларусь);
Басалай О.Н., доцент кафедры 
фармакологии им. проф. М.В. Кораблёва 
ГрГМУ, к.м.н., доц. 
(Гродно, Республика Беларусь);
Шейбак В.М., заведующий кафедрой 
микробиологии, вирусологии 
и иммунологии им. С.И. Гельберга ГрГМУ, 
д.м.н., проф. 
(Гродно, Республика Беларусь)

12:15–
12:35

Опыт международного сотруд-
ничества в создании новых 
лекарственных средств

Шейбак В.М., заведующий кафедрой 
микробиологии, вирусологии и иммуно-
логии им. С.И. Гельберга ГрГМУ, д.м.н., 
проф. (Гродно, Республика Беларусь) 



3

Озон как модулятор кислородо-
зависимых процессов

Гормон аспросин как терапевти-
ческая мишень при нарушениях 
липидного и углеводного обмена

Перерыв

Роль сероводорода и других 
трансмиттеров в регуляции 
и защите миокарда от ишемии

Роль простациклиновых 
рецепторов в нарушении функ-
ционального состояния печени 
в реперфузионном периоде

Ультраструктура клеток 
эпителио-сперматогенного слоя 
извитых семенных канальцев 
семенников крыс в ранние 
сроки после воздействия липо-
полисахарида Escherichia coli

Алкогольная абстиненция 
и мышечное депо глюкозы: 
экспериментальные аспекты

Меленец М.А., ассистент кафедры 
нормальной физиологии ГрГМУ 
(Гродно, Республика Беларусь)

Аль-Джебур Д.Ш.О., аспирант 
кафедры биохимии Гродненского 
государственного университета 
имени Янки Купалы 
(Гродно, Республика Беларусь)

Ходосовский М.Н., заведующий 
кафедрой медицинской и биоло-
гической физики ГрГМУ, д.м.н., доц. 
(Гродно, Республика Беларусь) 

Ходосовский М.Н., заведующий 
кафедрой медицинской и биоло-
гической физики ГрГМУ, д.м.н., доц. 
(Гродно, Республика Беларусь) 

Поплавская Е.А., заместитель декана 
медико-психологического факультета, 
доцент кафедры гистологии, 
цитологии и эмбриологии ГрГМУ, 
к.б.н., доц. 
(Гродно, Республика Беларусь) 

Лелевич С.В., заведующий кафедрой 
клинической лабораторной диагно-
стики и иммунологии ГрГМУ, д.м.н., 
проф. (Гродно, Республика Беларусь) 

Yogarathnam L., студентка 5-го курса 
факультета иностранных учащихся 
ГрГМУ (Гродно, Республика Беларусь) 

12:35–
12:50

12:50–
13:00

13:00–
14:00

14:00–
14:20

14:20–
14:35

14:35–
14:50

14:50–
15:05

Immunomodulating effect of 
aminoguanidine in experimental 
peritonitis

15:05–
15:20

15:20–
15:30

Подведение итогов



Секция «КЛИНИЧЕСКАЯ ФАРМАКОЛОГИЯ» (ауд. 9)

Полифармация как предиктор 
лекарственных осложнений. 
Пути минимизации рисков

Якусевич В.В., профессор кафедры 
фармакологии и клинической фармако-
логии Ярославского государственного 
медицинского университета, д.м.н., 
проф. (Ярославль, Россия) 

10:00–
10:40

10:40–
11:00

Медикаментозная кардиовер-
сия фибрилляции предсердий: 
новые возможности

Снежицкий В.А., профессор 1-й кафе-
дры внутренних болезней ГрГМУ, д.м.н., 
проф. (Гродно, Республика Беларусь)

Романова И.С., заведующий кафедрой 
клинической фармакологии БГМУ, к.м.н., 
доц. (Минск, Республика Беларусь);
Кожанова И.Н., профессор кафедры 
клинической фармакологии БГМУ, д.м.н., 
проф. (Минск, Республика Беларусь)

Малинка Т.В., врач – клинический фар-
маколог Республиканского клиническо-
го медицинского центра Управления 
делами Президента Республики 
Беларусь (Минск, Республика Беларусь);
Кожанова И.Н., профессор кафедры 
клинической фармакологии БГМУ, д.м.н., 
проф. (Минск, Республика Беларусь)

Практические аспекты рацио-
нального выбора лекарственных 
средств

Управление антибиотикотера-
пией: между клинической 
эффективностью и экономиче-
ской целесообразностью

Новые ключевые эффекты 
телмисартана

11:00–
11:20

11:20–
11:40

11:40–
12:00

12:00–
12:20

Особенности фармакотерапии 
в гериатрической практике 
на примере артериальной 
гипертензии

Модераторы: Козловский В.И., д.б.н., доц.; Губаревич И.Е.

Якубова Л.В., заведующий кафедрой 
общей врачебной практики и поликли-
нической терапии ГрГМУ, д.м.н., проф. 
(Гродно, Республика Беларусь) 

Сушинский В.Э., доцент кафедры 
терапии БГМУ, к.м.н., доц. 
(Минск, Республика Беларусь) 

12:20–
12:40

План управления рисками и 
дополнительные меры миними-
зации рисков лекарственных 
средств как ключевой элемент 
безопасности фармакотерапии

Кенденков О.И., главный специалист 
Республиканской клинико-фармакологи-
ческой лаборатории Центра экспертиз и 
испытаний в здравоохранении, аспирант 
кафедры клинической фармакологии 
БГМУ (Минск, Республика Беларусь);

4



Молекулярные мишени взаи-
модействия антиретровирус-
ных лекарственных средств с 
митохондриальным аппаратом 
гепатоцита

12:40–
13:00

13:00–
14:00

14:00–
14:20

Перерыв

Состояние и перспективы 
современной фармакотерапии 
хронического гепатита С

Гавриленко Л.Н., профессор кафедры 
клинической фармакологии БГМУ, к.м.н., 
доц. (Минск, Республика Беларусь)

Курбат М.Н., проректор по научной 
работе ГрГМУ, к.м.н., доц. 
(Гродно, Республика Беларусь) 

Место антагонистов минерало-
кортикоидных рецепторов в 
современной стратегии 
ведения пациентов с сердечной 
недостаточностью и фибрилля-
цией предсердий

14:20–
14:40

Черняк C.А., доцент кафедры инфек-
ционных болезней ГрГМУ, к.м.н., доц. 
(Гродно, Республика Беларусь);
Цыркунов В.М., профессор кафедры 
инфекционных болезней ГрГМУ, д.м.н., 
проф. (Гродно, Республика Беларусь)

Современные возможности 
фармакотерапии пациентов 
с ксеростомией

14:40–
15:00

15:00–
15:15

Одномоментные исследования 
практики применения систем-
ных антимикробных препаратов: 
методология и опыт проведения 
в Российской Федерации

Дешко М.С., заведующий 1-й кафедрой 
внутренних болезней ГрГМУ, к.м.н., доц. 
(Гродно, Республика Беларусь)

15:15–
15:25

Новиков В.Е., заведующий кафедрой 
фармакологии Смоленского государ-
ственного медицинского университета 
(далее – СГМУ), д.м.н., проф. (Смоленск, 
Российская Федерация) 

Эффективность антигистаминных 
препаратов при хронической 
спонтанной крапивнице

Белькова Ю.А., доцент кафедры клини-
ческой фармакологии СГМУ, к.м.н., доц. 
(Смоленск, Российская Федерация);
Рачина С.А., заведующий кафедрой 
госпитальной терапии № 2 ФГАОУ ВО 
«Первый Московский государственный 
медицинский университет имени И.М. 
Сеченова» Министерства здравоохра-
нения Российской Федерации, д.м.н., 
проф. (Москва, Российская Федерация)

Витчук А.В., ассистент кафедры клиниче-
ской иммунологии и аллергологии СГМУ 
(Смоленск, Российская Федерация) 

5



6

Cl. difficile-ассоциированная 
инфекция у детей: вопросы 
диагностики, лечения, 
профилактики

15:45–
16:05

Шишко В.И., заведующий 2-й кафедрой 
внутренних болезней ГрГМУ, к.м.н., доц. 
(Гродно, Республика Беларусь);
Лакотко Т.Г., доцент 2-й кафедры вну-
тренних болезней ГрГМУ, к.м.н., доц. 
(Гродно, Республика Беларусь);
Шульга Е.В., доцент 2-й кафедры вну-
тренних болезней ГрГМУ, к.м.н., доц. 
(Гродно, Республика Беларусь)

Актуальные вопросы 
фармакотерапии пациентов 
с синдромом отмены алкоголя

16:05–
16:15

Матиевская Н.В., заведующий кафедрой 
инфекционных болезней, д.м.н., проф. 
(Гродно, Республика Беларусь)

Беридзе Р.М., ассистент кафедры ане-
стезиологии и реаниматологии
Гомельского государственного 
медицинского университета (Гомель, 
Республика Беларусь)

Гиперурикемия как биомаркер 
повреждения у пациентов 
с эрозивным эзофагитом, 
ассоциированным с синдромом 
обструктивного апноэ сна

Влияние антигипертензивной 
терапии ингибиторами 
ренин-ангиотензиновой 
системы на тяжесть течения и 
смертность пациентов с COVID-19

16:15–
16:25

16:25–
16:35

Колодзейский Я.А., врач-эндоскопист 
(заведующий) диагностического 
отделения Городской клинической 
больницы № 2 г. Гродно 
(Гродно, Республика Беларусь)

Козловский В.И., заведующий кафедрой 
фармакологии им. проф. М.В. Кораблёва 
ГрГМУ, д.б.н., доц. 
(Гродно, Республика Беларусь)

Подведение итогов

Эффективность и переносимость 
некоторых средств, применяе-
мых при острой почечной колике

Современные представления 
о работе антидепрессантов: от 
гипотез к клиническим реалиям

16:35–
16:45

16:45–
16:55

16:55–
17:00

Синдром обструктивного апноэ 
сна – артериальная гипертензия: 
маршрут построен!?

15:25–
15:45

Губаревич И.Е., старший преподаватель 
кафедры фармакологии 
им. проф. М.В. Кораблёва ГрГМУ 
(Гродно, Республика Беларусь)

Губаревич И.Е., старший преподаватель 
кафедры фармакологии
 им. проф. М.В. Кораблёва ГрГМУ
 (Гродно, Республика Беларусь)




