



ПРОГРАММА

Научно-практической конференции с международным участием

АКТУАЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЙ И КЛИНИЧЕСКОЙ ФАРМАКОЛОГИИ

03 декабря 2025, Гродно



АКТУАЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЙ И КЛИНИЧЕСКОЙ ФАРМАКОЛОГИИ

ПЛЕНАРНОЕ ЗАСЕДАНИЕ (ауд. 9)			
	9:00- 9:10	Вступительное слово	Жук И.Г., ректор ГрГМУ, д.м.н., проф. (Гродно, Республика Беларусь)
	9:10- 9:30	История кафедры фармакологии	Козловский В.И., заведующий кафедрой фармакологии имени М.В. Кораблёва ГрГМУ, д.б.н., доц. (Гродно, Республика Беларусь)
	9:30- 9:45	М.В. Кораблёв и эксперимен- тальное изучение алкоголизма	Лелевич В.В., заведующий кафедрой биологической химии ГрГМУ, д.м.н., проф. (Гродно, Республика Беларусь)
	9:45- 10:00	Фармакология – любовь всей моей жизни	Цыркунов В.М. , профессор кафедры инфекционных болезней ГрГМУ, д.м.н., проф. (Гродно, Республика Беларусь)

Секция «ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНАЯ ФАРМАКОЛОГИЯ» (ауд. 226)

Модераторы: Бушма М.И., д.м.н., проф.; Бартош А.Н.

10:10- Оригинальные подходы 10:30 к совершенствованию методической базы создания лекарственных средств с прокогнитивным действием Кравченко Е.В., ведущий научный сотрудник лаборатории токсикологии отдела фармакологии и фармации Института биоорганической химии Национальной академии наук Беларуси (далее – НАН Беларуси), к.б.н.,доц. (Минск, Республика Беларусь); Бизунок Н.А., заведующая кафедрой фармакологии Белорусского государственного медицинского университета (далее – БГМУ) (Минск, Республика Беларусь)

10:30- 10:50	Нефрозащитное действие комбинации таурина с цинка диаспартатом	Бушма М.И., профессор кафедры фарма- кологии им. проф. М.В. Кораблёва ГрГМУ, д.м.н., проф. (Гродно, Республика Беларусь); Басалай О.Н., доцент кафедры фармакологии им. проф. М.В. Кораблёва ГрГМУ, к.м.н., доц. (Гродно, Республика Беларусь); Шейбак В.М., заведующий кафедрой микробиологии, вирусологии и иммунологии им. С.И. Гельберга ГрГМУ, д.м.н., проф. (Гродно, Республика Беларусь)
10:50- 11:10	Анальгетическая активность и острая токсичность нового производного пиперидина АГВ-22	Василюк А.А., ассистент кафедры фармакологии им. проф. М.В. Кораблёва ГрГМУ (Гродно, Республика Беларусь)
11:10- 11:25	Бинарные синергичные антигипоксические комбинации на основе тимохинона на модели гиперкапнической гипоксии у мышей	Рашкевич О.С., старший преподаватель кафедры фармакологии БГМУ (Минск, Республика Беларусь)
11:25- 11:40	Модификация депрессивнопо- добного поведения крыс Wistar на разных этапах теста принуди- тельного плавания тетрапептид- ными аналогами фрагмента аргинин-вазопрессина	Саванец О.Н., научный сотрудник лаборатории токсикологии Института биоорганической химии НАН Беларуси (Минск, Республика Беларусь)
11:40- 11:55	Оценка влияния тетрапептидов V-5 и V-7 на агрессивное поведение крыс Wistar, подвергшимся ДПФС	Степанова Е.В., ассистент кафедры фармакологии кафедры клинической фармакологии БГМУ (Минск, Республика Беларусь)
11:55- 12:15	Сравнительное исследование кардио- и гепатопротекторных свойств растительных полифенолов и их композиции при моделировании алкогольной кардиомиопатии у крыс	Надольник Л.И., заведующий отделом доклинического и экспериментального исследования Института биохимии биологически активных соединений НАН Беларуси, д.б.н., доц. (Минск, Республика Беларусь)
12:15- 12:35	Опыт международного сотрудничества в создании новых лекарственных средств	Шейбак В.М., заведующий кафедрой микробиологии, вирусологии и иммунологии им. С.И. Гельберга ГрГМУ, д.м.н., проф. (Гродно, Республика Беларусь)

12:35- 12:50	Озон как модулятор кислородо- зависимых процессов	Меленец М.А., ассистент кафедры нормальной физиологии ГрГМУ (Гродно, Республика Беларусь)
12:50- 13:00	Гормон аспросин как терапевтическая мишень при нарушениях липидного и углеводного обмена	Аль-Джебур Д.Ш.О., аспирант кафедры биохимии Гродненского государственного университета имени Янки Купалы (Гродно, Республика Беларусь)
13:00- 14:00	Перерыв	
14:00- 14:20	Роль сероводорода и других трансмиттеров в регуляции и защите миокарда от ишемии	Ходосовский М.Н., заведующий кафедрой медицинской и биологической физики ГрГМУ, д.м.н., доц. (Гродно, Республика Беларусь)
14:20- 14:35	Роль простациклиновых рецепторов в нарушении функционального состояния печени в реперфузионном периоде	Ходосовский М.Н., заведующий кафедрой медицинской и биологической физики ГрГМУ, д.м.н., доц. (Гродно, Республика Беларусь)
14:35- 14:50	Ультраструктура клеток эпителио-сперматогенного слоя извитых семенных канальцев семенников крыс в ранние сроки после воздействия липополисахарида Escherichia coli	Поплавская Е.А., заместитель декана медико-психологического факультета, доцент кафедры гистологии, цитологии и эмбриологии ГрГМУ, к.б.н., доц. (Гродно, Республика Беларусь)
14:50- 15:05	Алкогольная абстиненция и мышечное депо глюкозы: экспериментальные аспекты	Лелевич С.В., заведующий кафедрой клинической лабораторной диагностики и иммунологии ГрГМУ, д.м.н., проф. (Гродно, Республика Беларусь)
15:05- 15:20	Immunomodulating effect of aminoguanidine in experimental peritonitis	Yogarathnam L., студентка 5-го курса факультета иностранных учащихся ГрГМУ (Гродно, Республика Беларусь)
15:20- 15:30	Подведение итогов	

Секция «КЛИНИЧЕСКАЯ ФАРМАКОЛОГИЯ» (ауд. 9)

Модераторы: Козловский В.И., д.б.н., доц.; Губаревич И.Е.		
10:00- 10:40	Полифармация как предиктор лекарственных осложнений. Пути минимизации рисков	Якусевич В.В., профессор кафедры фармакологии и клинической фармакологии Ярославского государственного медицинского университета, д.м.н., проф. (Ярославль, Россия)
10:40- 11:00	Медикаментозная кардиоверсия фибрилляции предсердий: новые возможности	Снежицкий В.А., профессор 1-й кафедры внутренних болезней ГрГМУ, д.м.н., проф. (Гродно, Республика Беларусь)
11:00- 11:20	Практические аспекты рационального выбора лекарственных средств	Романова И.С., заведующий кафедрой клинической фармакологии БГМУ, к.м.н., доц. (Минск, Республика Беларусь); Кожанова И.Н., профессор кафедры клинической фармакологии БГМУ, д.м.н., проф. (Минск, Республика Беларусь)
11:20- 11:40	Управление антибиотикотерапией: между клинической эффективностью и экономической целесообразностью	Малинка Т.В., врач – клинический фармаколог Республиканского клинического медицинского центра Управления делами Президента Республики Беларусь (Минск, Республика Беларусь); Кожанова И.Н., профессор кафедры клинической фармакологии БГМУ, д.м.н., проф. (Минск, Республика Беларусь)
11:40- 12:00	Новые ключевые эффекты телмисартана	Якубова Л.В., заведующий кафедрой общей врачебной практики и поликлинической терапии ГрГМУ, д.м.н., проф. (Гродно, Республика Беларусь)
12:00- 12:20	Особенности фармакотерапии в гериатрической практике на примере артериальной гипертензии	Сушинский В.Э., доцент кафедры терапии БГМУ, к.м.н., доц. (Минск, Республика Беларусь)
12:20- 12:40	План управления рисками и дополнительные меры минимизации рисков лекарственных средств как ключевой элемент безопасности фармакотерапии	Кенденков О.И., главный специалист Республиканской клинико-фармакологической лаборатории Центра экспертиз и испытаний в здравоохранении, аспирант кафедры клинической фармакологии БГМУ (Минск, Республика Беларусь);

		Гавриленко Л.Н., профессор кафедры клинической фармакологии БГМУ, к.м.н., доц. (Минск, Республика Беларусь)
12:40- 13:00	Молекулярные мишени взаимодействия антиретровирусных лекарственных средств с митохондриальным аппаратом гепатоцита	Курбат М.Н., проректор по научной работе ГрГМУ, к.м.н., доц. (Гродно, Республика Беларусь)
13:00- 14:00	Перерыв	
14:00- 14:20	Состояние и перспективы современной фармакотерапии хронического гепатита С	Черняк С.А., доцент кафедры инфекционных болезней ГрГМУ, к.м.н., доц. (Гродно, Республика Беларусы); Цыркунов В.М., профессор кафедры инфекционных болезней ГрГМУ, д.м.н., проф. (Гродно, Республика Беларусы)
14:20- 14:40	Место антагонистов минерало- кортикоидных рецепторов в современной стратегии ведения пациентов с сердечной недостаточностью и фибрилля- цией предсердий	Дешко М.С., заведующий 1-й кафедрой внутренних болезней ГрГМУ, к.м.н., доц. (Гродно, Республика Беларусь)
14:40- 15:00	Современные возможности фармакотерапии пациентов с ксеростомией	Новиков В.Е., заведующий кафедрой фармакологии Смоленского государственного медицинского университета (далее – СГМУ), д.м.н., проф. (Смоленск, Российская Федерация)
15:00- 15:15	Одномоментные исследования практики применения системных антимикробных препаратов: методология и опыт проведения в Российской Федерации	Белькова Ю.А., доцент кафедры клинической фармакологии СГМУ, к.м.н., доц. (Смоленск, Российская Федерация); Рачина С.А., заведующий кафедрой госпитальной терапии № 2 ФГАОУ ВО «Первый Московский государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, д.м.н., проф. (Москва, Российская Федерация)
15:15- 15:25	Эффективность антигистаминных препаратов при хронической спонтанной крапивнице	Витчук А.В., ассистент кафедры клинической иммунологии и аллергологии СГМУ (Смоленск, Российская Федерация)

15:25- 15:45	Синдром обструктивного апноэ сна – артериальная гипертензия: маршрут построен!?	Шишко В.И., заведующий 2-й кафедрой внутренних болезней ГрГМУ, к.м.н., доц. (Гродно, Республика Беларусь); Лакотко Т.Г., доцент 2-й кафедры внутренних болезней ГрГМУ, к.м.н., доц. (Гродно, Республика Беларусь); Шульга Е.В., доцент 2-й кафедры внутренних болезней ГрГМУ, к.м.н., доц. (Гродно, Республика Беларусь)
15:45- 16:05	Cl. difficile-ассоциированная инфекция у детей: вопросы диагностики, лечения, профилактики	Матиевская Н.В., заведующий кафедрой инфекционных болезней, д.м.н., проф. (Гродно, Республика Беларусь)
16:05– 16:15	Актуальные вопросы фармакотерапии пациентов с синдромом отмены алкоголя	Беридзе Р.М., ассистент кафедры анестезиологии и реаниматологии Гомельского государственного медицинского университета (Гомель, Республика Беларусь)
16:15– 16:25	Гиперурикемия как биомаркер повреждения у пациентов с эрозивным эзофагитом, ассоциированным с синдромом обструктивного апноэ сна	Колодзейский Я.А., врач-эндоскопист (заведующий) диагностического отделения Городской клинической больницы № 2 г. Гродно (Гродно, Республика Беларусь)
16:25- 16:35	Влияние антигипертензивной терапии ингибиторами ренин-ангиотензиновой системы на тяжесть течения и смертность пациентов с COVID-19	Козловский В.И., заведующий кафедрой фармакологии им. проф. М.В. Кораблёва ГрГМУ, д.б.н., доц. (Гродно, Республика Беларусь)
16:35- 16:45	Эффективность и переносимость некоторых средств, применяемых при острой почечной колике	Губаревич И.Е., старший преподаватель кафедры фармакологии им. проф. М.В. Кораблёва ГрГМУ (Гродно, Республика Беларусь)
16:45- 16:55	Современные представления о работе антидепрессантов: от гипотез к клиническим реалиям	Губаревич И.Е., старший преподаватель кафедры фармакологии им. проф. М.В. Кораблёва ГрГМУ (Гродно, Республика Беларусь)
16:55- 17:00	Подведение итогов	

